
2022학년도

용진초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.04)

(2차추경예산)

용진초등학교



용진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-04 예산액 671,284,000

제2022학년도 용진초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 544,427,000원"을 " 세입 · 세출 각각 671,284,000원으로 한다. 

2안윤주 2022년 10월 20일 10시 47분 57초 전라북도교육청 용진초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 671,284 544,427 126,857 23.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,987 10,332 1.5

학생복지/교육격차 해소 14,626 221,440 32.9

기본적 교육활동 31,239 131,950 19.6

선택적 교육활동 65,647 112,179 16.7

교육활동 지원 10,468 67,008 9.9

학교 일반운영 390 128,375 19.1

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,782 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 126,394 630,867 93.9

이전수입 기타이전수입 463 13,969 2

자체수입 학부모부담수입 0 16,594 2.4

자체수입 행정활동수입 0 1,220 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,852 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 646,618 519,761 126,857

1.지방자치단체이전수입 1,782 1,782 0

1.교육경비보조금 1,782 1,782 0

1.기초지방자치단체전입금 1,782 1,782 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,782 1,782 0

2.지방교육행정기관이전수입 630,867 504,473 126,394

1.교육비특별회계전입금수입 630,867 504,473 126,394

1.교육비특별회계전입금 630,867 504,473 126,394

1.학교운영비전입금 198,144 195,410 2,734 학교기본운영비(초) : 1,592,000원 * 1교 = 1,592,000

학교기본운영비(유) : 1,142,000원 * 1교 = 1,142,000

2.목적사업비전입금 432,723 309,063 123,660
학교급식지원사업(무상급식비) : -355,000원 *

 1교 =
-355,000

학교급식지원사업(친환경및로컬푸드) : 

-115,000원 * 1교 =
-115,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

10,790,000원 * 1교 =
10,790,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 및 각종수당) : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(4대보

험기관부담금 등) : 87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)시설관리 업무지원 : 410,000원 *

 1교 =
410,000

(성립전_2추)시설관리 업무지원 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : 

19,082,000원 * 1교 =
19,082,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : 

8,637,000원 * 1교 =
8,637,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 17,353,000원 * 1교 =
17,353,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 전담인력 4대

보험 기관부담금 : 1,981,000원 * 1교 =
1,981,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 

14,440,000원 * 1교 =
14,440,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목운영비 : 140,000원 * 1

교 =
140,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영 : 

203,000원 * 1교 =
203,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영 : 

2,334,000원 * 1교 =
2,334,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영 : 

3,067,000원 * 1교 =
3,067,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영 : 

1,798,000원 * 1교 =
1,798,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영 : 

2,004,000원 * 1교 =
2,004,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)완주초중학교영어캠프(영어체험프

로그램)운영 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 255,000

원 * 1교 =
255,000

(성립전_2추)학교단위 교원치유 프로그램운영

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충(심화지도)수업자료지원

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)초등스포츠강사건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)교무실무사대체인력인건비 : 

1,657,000원 * 1교 =
1,657,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

3,026,000원 * 1교 =
3,026,000

(성립전_2추)초등스포츠강사퇴직금 : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

3.기타이전수입 13,969 13,506 463

1.학교회계간이전수입 13,969 13,506 463

1.다른학교회계전입금 13,969 13,506 463

1.다른학교회계전입금 13,969 13,506 463
(성립전_2추)교직원급식비(용진중) : 463,000

원*1회=
463,000

2.자체수입 17,814 17,814 0

1.학부모부담수입 16,594 16,594 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,594 16,594 0

1.급식비 16,594 16,594 0

1.급식비 12,595 12,595 0

2.우유급식비 3,999 3,999 0

2.행정활동수입 1,220 1,220 0

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료 520 520 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,852 6,852 0

1.전년도이월금 6,852 6,852 0

1.순세계잉여금 6,852 6,852 0

1.순세계잉여금 6,852 6,852 0

1.순세계잉여금 6,852 6,852 0

세입합계 671,284 544,427 126,857
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,332 5,345 4,987

1.기타 교직원보수 1,657 0 1,657

1.교직원대체인건비 1,657 0 1,657

1.[초]직원대체인건비 1,657 0 1,657

1.기간제직원인건비 1,490 0 1,490 (성립전_2추)인건비 : 1,489,790원*1명= 1,490,000

2.기간제직원법정부담금 167 0 167
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 167,000

원*1명=
167,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,675 5,345 3,330

1.교직원역량강화 4,215 3,945 270

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 교원직무연수경비 : 100,000원*6명= 600,000

지방직직무연수경비 : -100,000원*6명= -600,000

2.[초]자율연수 2,615 2,345 270

1.일반수용비 1,615 1,345 270 교직원심폐소생술교육 : -15,000원*22명= -330,000

교육과정워크숍차량임차료 : 600,000원*1

대=
600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,460 1,400 3,060

1.[초]동호회지원 1,960 1,400 560

1.교직원복지비 1,960 1,400 560 동아리운영 : 70,000*8회= 560,000

2.[초]교원치유프로그램운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 250,000원

*6회=
1,500,000

2.운영수당 250 0 250 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*5회= 250,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*3회= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 221,440 206,814 14,626

1.급식 관리 165,977 156,094 9,883

1.학교급식운영 165,977 156,094 9,883

1.[초]조리원인건비 718 0 718

1.무기계약직원인건비 718 0 718
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 255,000원*1회=
255,000

(성립전_2추)급식종사자 초과근무수당 : 

463,000원*1회=
463,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 132,051 132,521 -470

1.급식용식재료비 132,051 132,521 -470 식품비 : -470,000원*1회= -470,000

3.[초]우유급식비 3,999 3,999 0

1.우유급식비 3,999 3,999 0

4.[초]급식운영비 16,724 16,724 0

1.일반수용비 10,974 10,974 0

2.연료비 5,730 5,730 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]대체인건비 10,035 400 9,635

1.기간제직원인건비 9,799 400 9,399
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

1,798,000원*1명=
1,798,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

2,004,000원*1교=
2,004,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

2,098,000원*1명=
2,098,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

203,000원*1회=
203,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

229,000원*1회=
229,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

3,067,000원*1명분=
3,067,000

2.기간제직원법정부담금 236 0 236
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 235,890

원*1명=
236,000

6.[초]학교급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.연료비 760 760 0

2.보건관리 25,027 21,071 3,956

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,797 13,841 3,956

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 771 771 0

1.학생복지비 771 771 0

3.[초]보건실운영 5,991 5,061 930

1.일반수용비 3,661 3,061 600 방역물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교육용품구입 : 20,000원*5개*2회= 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 0 50 -50 교직원결핵검진비 : -25,000원*2명= -50,000

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,280 900 380 검이경외2종  : 190,000원*2종= 380,000

4.[초]산업안전보건 법적 수행 업무 운영1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]방역활동도우미 운영 8,635 5,609 3,026

1.기간제직원인건비 5,609 5,609 0

2.운영수당 3,026 0 3,026
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*2명*89일=
3,026,000

6.[국고][초]학교흡연예방사업 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,230 7,230 0

1.[초]먹는물관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지 30,436 29,649 787

1.학생복지운영 30,436 29,649 787

1.[초]졸업앨범제작 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량운영비 7,180 7,180 0

1.일반수용비 2,956 2,956 0

2.연료비 4,224 4,224 0

안윤주 2022년 10월 20일 10시 47분 57초 9 전라북도교육청 용진초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 22,774 21,987 787

1.무기계약직원인건비 20,662 19,962 700
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비

(기본급등) : 700,000원*1명=
700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,112 2,025 87
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비(4

대보험기관부담금) : 87,000원*1명=
87,000

3.기본적 교육활동 131,950 100,711 31,239

1.교과 활동 96,716 65,898 30,818

1.교과활동지원 17,890 10,470 7,420

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,080 320

1.학습준비물 2,400 2,080 320 학습준비물구입 : 32,000원*10종= 320,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]보충과정운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)간식및물품구입 : 100,000원

*6회=
600,000

4.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

6.[초]교과보충(심화)지도 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)보충자료구입 : 25,000원*20

개*10회=
5,000,000

2.과학 교과활동 3,030 4,400 -1,370

1.[초]교과운영 3,030 4,400 -1,370

1.교육운영비 3,030 4,400 -1,370 실험실습재료비 : -1,370,000원*1회= -1,370,000

3.[국고]체육 교과활동 37,023 19,785 17,238

1.[초]교과운영 795 795 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 495 495 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,100 1,100 0

안윤주 2022년 10월 20일 10시 47분 57초 10 전라북도교육청 용진초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 29,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 28,180 15,340 12,840
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

2,140,000원*1명*6개월=
12,840,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

266,660원*1명*6개월=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[초]체육육성종목지원 640 500 140

1.교육운영비 640 500 140 (성립전_2추)용품구입비 : 140,000원*1회= 140,000

7.[국고][초]스포츠강사 건강검진비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

8.[국고][초]스포츠강사 인건비(퇴직금)2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명=
2,458,000

4.예술 교과활동 1,600 2,000 -400

1.[초]교과운영 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 0 400 -400 악기수리 및 용품구입 : -200,000원*2회= -400,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

5.외국어 교과활동 600 0 600

1.[초]영어캠프 600 0 600

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*3시간*5회

=
450,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전_2추)재료비 : 5,000원*30명*1회= 150,000

6.유치원 교과활동 36,573 29,243 7,330

1.[유]교과운영 24,889 24,159 730

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 5,850 6,700 -850 하모니수당 : -850,000원*1회= -850,000

4.교육운영비 10,235 8,755 1,480 방과후운영용품구입비 : 86,000원*10종= 860,000
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교육용웹사이트이용료 : 120,000원*1회= 120,000

각종행사비 : 250,000원*2회= 500,000

5.학생복지비 400 400 0

6.비품구입비 5,420 4,320 1,100 교구장등 구입 : 550,000원*2종= 1,100,000

7.도서구입비 2,000 3,000 -1,000 도서구입비 : -20,000원*50종= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,784 1,784 0

1.학습준비물 1,784 1,784 0

3.[유]누리과정지원(교육과정) 9,900 3,300 6,600

1.교육운영비 9,900 3,300 6,600
(성립전_2추)급,간식비 : 3,500원*11명*40

일=
1,540,000

(성립전_2추)급,간식비 : 3,500원*40일*11

명=
1,540,000

(성립전_2추)운영비 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

(성립전_2추)운영비 : 176,000원*10종= 1,760,000

2.창의적 체험활동 35,234 34,813 421

1.자율활동 27,545 28,094 -549

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 351 900 -549

1.교육운영비 351 900 -549 텃밭용품구입 : -54,900원*10종= -549,000

6.[초]자율선택과제운영 3,184 3,184 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.교육운영비 174 174 0

7.[초]따뜻한학교운영 5,190 5,190 0
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1.교육운영비 5,190 5,190 0

8.[초]생태놀이 교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초]전래놀이 교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

10.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[초]생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교4,000 4,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

13.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

14.[초]학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

15.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 3,417 3,417 0

1.[초]현장학습 3,417 3,417 0

1.교육운영비 3,417 3,417 0

3.동아리활동 2,350 1,350 1,000
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1.[초]동아리활동 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.진로활동 1,922 1,952 -30

1.[초]진로계획활동 40 70 -30

1.교육운영비 40 70 -30 진로검사실시 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]진로체험활동 1,882 1,882 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,782 1,782 0

4.선택적 교육활동 112,179 46,532 65,647

1.방과후학교 운영 106,609 40,992 65,617

1.방과후학교운영 6,524 7,324 -800

1.[초]특기적성교육 2,640 3,440 -800

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 2,100 2,900 -800 방과후실적발표회 : -20,000원*40종= -800,000

2.[초]외국어교육 3,884 3,884 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 300 300 0

2.돌봄교실운영 54,192 13,683 40,509

1.[초]돌봄교실운영 15,350 4,560 10,790

1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)전기요금 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.운영수당 4,050 1,350 2,700
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*2시간

*45일=
2,700,000

3.교육운영비 8,300 3,210 5,090 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*22명*86회= 2,838,000

(성립전_2추)운영비 : 426,000원*2회= 852,000

(성립전_2추)교재비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,842 9,123 29,719

1.무기계약직원인건비 35,286 8,273 27,013
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

8,683,000원*2명=
17,366,000
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(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

7,647,000원*1분=
7,647,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*2명=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 3,556 850 2,706
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

858,000원*2명=
1,716,000

(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

990,000원*1분기=
990,000

3.유치원방과후과정운영 45,893 19,985 25,908

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,683 17,055 20,628

1.기간제교원인건비 33,934 15,287 18,647
(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

17,353,000원*1명=
17,353,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,749 1,768 1,981
(성립전_2추)시간제기간제교원 법정부담금

 : 1,981,000원*1명=
1,981,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,710 2,930 3,780

1.운영수당 3,392 1,120 2,272
(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*35

회=
1,120,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*36

회=
1,152,000

2.교육운영비 3,318 1,810 1,508 방학중급식비 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_2추)운영비 : 49,800원*10종= 498,000

(성립전_2추)운영비 : 530,000원*1회= 530,000

3.[유]유치원 방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교구장등 구입 : 1,500,000원

*1조=
1,500,000

2.독서활동 4,990 4,960 30

1.독서활동운영 4,990 4,960 30

1.[초]도서구입 4,160 4,160 0

1.도서구입비 4,160 4,160 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미 운영 330 300 30

1.도서구입비 330 300 30 도서구입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타 선택적 교육활동 580 580 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 580 580 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.교육활동 지원 67,008 56,540 10,468

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 4,280 3,280 1,000

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.[초]상담실운영 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 강사수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]회복적생활교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 180 180 0

1.[초]안전교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학습지원실 운영 18,928 19,960 -1,032
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 18,928 19,960 -1,032

1.[초]학교정보화지원 4,200 6,960 -2,760

1.교육운영비 2,000 4,760 -2,760 정보화기기유지보수 : -2,760,000원*1회= -2,760,000

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]인공지능교육 14,728 13,000 1,728

1.운영수당 2,412 2,112 300 강사비 : 30,000원*10시간= 300,000

2.교육운영비 10,298 8,448 1,850
교육용재료구입및행사운영비 : 370,000원

*5회=
1,850,000

3.목적사업업무추진비 520 520 0

4.비품구입비 1,498 1,920 -422 컴퓨터등구입 : -422,000원*1회= -422,000

4.교육여건 개선 40,500 30,000 10,500

1.교육환경개선 40,500 30,000 10,500

1.[초]교실환경개선 40,500 30,000 10,500

1.일반수용비 20,000 30,000 -10,000
교실환경개선사업(1학년) : -1,000,000원

*10종=
-10,000,000

2.비품구입비 20,500 0 20,500
교실환경개선사업(1학년) : 1,000,000원

*10종=
10,000,000

자산성취득비품구입비 : 2,100,000원*5종= 10,500,000

6.학교 일반운영 128,375 127,985 390

1.학교기관 운영 39,150 41,913 -2,763

1.부서기본운영 26,909 29,704 -2,795

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,299 13,204 -2,905

1.일반수용비 4,944 6,444 -1,500 사무용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

프린터토너등 : -300,000원*1회= -300,000

사무용기기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

업무용도서 등 : -200,000원*1회= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 200 500 -300 재정보증보험료 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 2,160 3,160 -1,000 출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,395 2,500 -105 사무기구 등 : -105,000원*1회= -105,000

3.[초]교무부운영 10,010 9,900 110

1.일반수용비 2,313 2,000 313 프린터토너등 : 313,000원*1회= 313,000

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 1,797 2,000 -203 교사용 의자 등 : -203,000원*1종= -203,000

2.병설유치원기본운영 12,241 12,209 32

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,340 5,340 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,302 3,150 152

1.일반수용비 3,302 3,150 152 방역물품구입 : 152,000원*1회= 152,000

3.[유]유치원운영 3,599 3,719 -120

1.일반수용비 2,200 2,320 -120 사무기기수리비 : -120,000원*1회= -120,000

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 699 699 0

2.시설 장비 유지 86,825 83,672 3,153

1.학교시설장비유지 86,825 83,672 3,153

1.[초]공공요금및제세공과금 23,952 23,952 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,152 7,152 0

2.[초]연료비 264 264 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 264 264 0

3.[초]시설관리용역 4,540 4,760 -220

1.일반수용비 4,540 4,760 -220 전기안전관리대행용역 : -60,000원*1회= -60,000

시설물안전진단위탁용역 : -160,000원*1회

=
-160,000

4.[초]시설일반관리 31,571 28,353 3,218

1.기간제직원인건비 20,329 13,452 6,877
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 410,000

원*1명=
410,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

1,052,830원*1명*6개월=
6,317,000

2.일반수용비 9,602 13,624 -4,022 소규모수선비 : -1,322,000원*1회= -1,322,000

냉난방기청소비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,240 877 363
(성립전_2추)시설관리원 4대보험 기관납부

금 : 60,500원*1명*6개월=
363,000

5.[초]화장실관리 23,334 22,779 555

1.기간제직원인건비 22,194 21,639 555
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

회=
555,000

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 540 540 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]폐기물처리 260 660 -400

1.일반수용비 260 660 -400 폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
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2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 예비비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[유]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 671,284 544,427 126,857
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